
Distriktsforeningen af Menighedsråd i Kolding Provsti. 

Bestyrelsens beretning ved generalforsamlingen d. 21.2. 2024 

Bestyrelsen består af følgende personer: 

Posterne er fordelt som følger: 

Lise Fuur Andersen Nørre Bjert: Kasserer 

Anette Jorsal Sønder Bjert: sekretær 

Henning Madsen Tyrstrup: næstformand 

Jørgen Dahl Vejstrup-Hejls-Taps: formand 

Vores to suppleanter Bente Pedersen fra Simon Peters Sogn og Carl Damgaard fra Nørre Bjert Sogn 

deltager som oftest i bestyrelsesmøderne, så de er orienterede om vores arbejde. 

En stor tak til Jens Henrik Kristiansen for hans arbejde som kasserer, samt tak til Carl Damgaard, 

som har påtaget sig hvervet med at være bogholder for distriktsforeningen. 

Der er siden forrige generalforsamling holdt fem bestyrelsesmøder, samt et par møder i lille  

samtaleforum, som  består af 2 repræsentanter fra hvert af stiftets provstier. Der er et årligt møde 

i store samtaleforum, som er et forsøg på at samle samtlige bestyrelser til et årligt fællesmøde. 

Endelig er der to møder om året med biskop Marianne Christiansen med deltagelse af to 

repræsentanter fra hver distriktsforening. På disse møder er der tale om en gensidig orientering 

om, hvad der rører sig i distriktsforeningerne og på stiftsplan. 

To repræsentanter fra distriktsforeningen var med til at planlægge provstidagen d. 29. oktober, 

hvor temaet var den grønne omstilling. På grund af for få tilmeldinger blev arrangementet 

desværre aflyst. 

Der har været afholdt en del kurser i samarbejde med distriktsforeningerne i Fredericia, Vejle og 

Hedensted. 10.1o. var der et kursus i den nye økonomilov i Nørre Bjert. Den 24.10. drejede kurset i 

Løsning sig om ”Det gode møde.” Senest var der d. 31.1. i Gauerslund en Workshop for valgoplæg. 

Kurset, som det var gratis at deltage i, havde over 100 deltagere. 

Netop i dag begynder et kursusforløb for formænd her i Kolding. 

De temaer, som landsforeningen prioriterer nu og her er 

Grøn omstilling: Der er ingen tvivl om, at den grønne omstilling bliver et centralt 

omdrejningspunkt i menighedsrådsarbejdet i de kommende år. Der er i folkekirken afsat ca. 19 



millioner kroner til fremme af denne proces, som omfatter folkekirkens jorder, herunder 

kirkegårdene, energiforbrug, herunder energikilder, bygningernes energiforbrug, nyanskaffelser af 

installationer og materiel, affald ( kildesortering og genanvendelse) indkøb og transport. 

Med udgangen af 2024 pålægges det kirken, at der skal være en el-stander, hvis der er plads til 20 

biler på parkeringsarealet, som er tilknyttet, kirkegården, kirken, sognehuset. 

Der er igangsat et samarbejde mellem stiftet og provstierne desangående. 

Siden den forrige generalforsamling er der sket en opblødning i forhold til kravet om ladestandere. 

Man kan søge kommunen om dispensation, men hvis dispensationen på et tidspunkt bortfalder 

som følge af en skærpelse af kravet om ladestandere, må det enkelte menighedsråd selv afholde 

udgiften til etableringen i modsætning til nu, hvor stiftet går ind og indhenter tilbud og betaler for  

en samlet løsning i forhold til de tilmeldte sogne. 

Kirkens tilstedeværelse i hele landet: Der er stadigvæk en markant tendens til, at byerne vokser 

og landdistrikterne affolkes. Bevægelsen går fra land til by og fra vest med øst.  

Forhandlingsretten: Der er en markant tilslutning til, at Landsforeningen får forhandlingsretten i 

forhold til kirkens ansatte. Det ligger imidlertid lidt tungt med politikernes opbakning, hvilket er 

nødvendigt, idet det skal vedtages ved lov. Fagforeningerne er heller ikke begejstrede for 

projektet. Målet var, at det skulle blive en realitet i forbindelse med OK 24, hvilket som bekendt 

ikke er nået. 

Arbejdsmiljø: Igen, igen er der i pressen stor fokus på arbejdsmiljøet i folkekirken, og der er 

desværre eksempler på alvorlige konflikter både de ansatte imellem og 

menighedsrådsmedlemmer indbyrdes, samt mellem ansatte og rådsmedlemmer. En 

trivselsundersøgelse viser dog, at langt de fleste ansatte er glade for deres arbejdsplads, men det 

er vigtigt, at man vedkender sig det, hvis der er problemer og får gjort noget ved det, evt. med 

professionel hjælp. 

Bededag:I år bliver det så første gang, at Bededag ikke længere er en helligdag. I forbindelse med 

bededag  afholdes der på Christiansborg et fællesmøde mellem kirkefolk og politikere, hvor 

temaet bliver forholdet mellem stat og kirke. Flere mener, at med afskaffelsen af bededag 

blandede statsmagten sig i kirkens indre anliggender, og nogle kritikere formulerer det så skarpt 

som, at folkekirken er på vej henimod at blive en statskirke. De henviser også til, at lukningen af 

kirkerne i forbindelse med conona epidemien blev dikteret af statsmagten. 

Imidlertid er afskaffelsen af bededag som helligdag ikke ensbetydende med, at bededag er 

afskaffet. Adskillige steder i landet vil dagen blive markeret. Eksempelvis fortsætter vi ude i det 

pastorat, som jeg kommer fra med den tradition at vi er en række sogne, som mødes aftenen før 

bededag på skift i en af kirkerne til en andagt, hvorefter der er  samvær i sognehuset til kaffe, 

hveder og fællessang.  



Orgelspirer: Med udgangen af 2023 udløb Haderslev Stifts projektperiode. Den 27. oktober blev 

der i Høje Kolstrup Kirke afholdt et arrangement for menighedsrådsmedlemmer, præster, 

organister og børn med henblik på, at der rundt i stiftet tages initiativ til  at få børn og unge til at 

interessere sig for at spille orgel.  Gerne som et provstiprojekt og eventuelt i samarbejde med de 

kommunale musikskoler. Der er i folkekirken en voksende mangel på organister. 

Registrering af arbejdstid: Den 23. januar i år har folketinget vedtaget, at arbejdsgivere skal 

indføre et arbejdstidsregistreringssystem, der gør det muligt at måle den daglige arbejdstid for 

den enkelte lønmodtager. Landsforeningen havde indsendt et høringssvar med et ønske om, at 

menighedsrådenes ansatte blev undtaget fra registreringskravet, men dette kunne ikke 

imødekommes. Loven træder i kraft fra 1.7. 2024, og Landsforeningen vil udsende en vejledning, 

når loven kendes i detaljer. 

Landsforeningens ønske om en ny menighedsrådslov: Det forberedende udvalgs fire modeller 

præsenteret. 

Menighedsrådsvalg 2024: Det kommende menighedsrådsvalg nærmer sig med hastige skridt. Den 

14. maj skal der afholdes informationsmøder, og 17. september valgforsamlinger. Det er mit 

indtryk, at der rundt i sognene (især på landet) er udfordringer i forhold til at få folk til at melde sig 

som kandidater. 

Efter at de nyvalgte råd har konstitueret sig, vil Landsforeningen tilbyde en række kurser med 

henblik på at klæde de nyvalgte medlemmer på både i forhold til, hvad det vil sige at sidde i et 

menighedsråd og i forhold til poster, der er i et råd.  

Bestyrelsen foreslår, at kontingentet fastholdes på det nuværende niveau, ligesom vi indstiller, at 

der vælges seks delegerede samt to suppleanter til årsmødet 2024. 

Vi modtager gerne ønsker om kurser og andre aktiviteter i distriktsforeningens regi. 

Beretningen overgives hermed til generalforsamlingen til behandling under dirigentens ledelse. 

  

 

 

 

 


